
DETERMINA n. 768 del  30/06/2023
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA DI PIATTAFORME PER IL MONITORAGGIO EMODINAMICO 
HEMOSPHERE  CON  RELATIVO  MATERIALE  DI  CONSUMO  -  ADESIONE  AL 
CONTRATTO STIPULATO DALL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: GHIDONI CLAUDIA
  

Determina n. 768 del 30/06/2023 
Fascicolo 310/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1564/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 30/06/2023 21:56:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 768 del 30/06/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 768 del 30/06/2023



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
 con  atto  deliberativo  n.  71  del  23/01/2019  è  stata  aggiudicata,  per  il  periodo 

01/12/2018 – 31/08/2024,  alla ditta Edwards Lifesciences Italia SpA, la fornitura di 
“Sistemi di monitoraggio pressorio invasivo e di determinazione della gittata cardiaca” 
occorrenti alle esigenze della Struttura Complessa di Anestesia e Rianimazione del 
Presidio di Mantova;

 tale fornitura comprende il noleggio di n. 2 Piattaforme emodinamiche di monitoraggio 
EV1000 ed il relativo materiale di consumo; 

 il  Direttore  della  Struttura Complessa di  Anestesia  e  Rianimazione del  Presidio  di 
Mantova, Dr. Gianpaolo Castelli, con nota conservata in atti, ha richiesto l’acquisizione 
di n. 2 apparecchiature aggiuntive mod. Hemosphere, al fine di soddisfare le esigenze 
cliniche del blocco operatorio e della sala parto;

CONSIDERATO che,  ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, 
come modificato dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito 
nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della 
L. 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e dell’art. 58 della L. 23 dicembre 
2000,  n.  388,  gli  Enti  del  Servizio Sanitario  nazionale sono tenuti  ad approvvigionarsi  
utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora 
non siano operative convenzioni regionali o convenzioni quadro stipulate da Consip SpA”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 510 della L. 28 dicembre 2015 n. 208 le 
Amministrazioni  Pubbliche  obbligate  ad  approvvigionarsi  attraverso  dette  convenzioni 
possono  procedere  ad  acquisti  autonomi  esclusivamente  a  seguito  di  apposita 
autorizzazione dell’organo di vertice amministrativo trasmessa al competente ufficio della 
Corte  dei  Conti  qualora  il  bene  o  servizio  oggetto  di  convenzione  non  sia  idoneo  al 
soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno  della  medesima  Amministrazione  per 
mancanza di caratteristiche essenziali; 

RICHIAMATE le regole regionali in materia di gestione degli approvvigionamenti di beni e 
servizi,  approvate,  con  DGR  n.  XI/7758  del  28/12/2022,  che  stabiliscono  l’obbligo  di 
procedere, in via prioritaria, attraverso procedura in forma aggregata rispetto ad iniziative 
autonome,  tramite  le  unioni  di  acquisto  il  cui  perimetro  è  determinato  dalla  DGR 
Lombardia n. X/7600 del 20/12/2016;

Determina n. 768 del 30/06/2023 
Fascicolo 310/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1564/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 30/06/2023 21:56:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 768 del 30/06/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 768 del 30/06/2023



PRECISATO che:
 i  dispositivi  medici  di  cui  trattasi  non  rientrano  tra  le  categorie  merceologiche 

monitorate dal DPCM 11 Luglio 2018, adottato ai sensi dell’art. 9 comma 3 del DL 24 
aprile 2014 n. 66 convertito nella Legge 23 giugno 2014, n. 89, per i quali l’acquisto 
non può avvenire per via autonoma da parte degli Enti Sanitari se non all’interno delle 
soglie  annuali  di  obbligatorietà  ivi  previste,  salvo richiedere  al  medesimo soggetto 
aggregatore,  l’attivazione  della  relativa  procedura  di  acquisto,  per  le  esigenze  di 
approvvigionamento  in  tali  ambiti  merceologici,  qualora  non  sia  già  attiva  una 
convenzione dello stesso soggetto o di Consip;

 ad oggi tali dispositivi non sono in ogni caso oggetto di Contratti/Convenzioni stipulate 
da ARIA (Azienda Regionale Innovazione Acquisti) e/o da Consip Spa;

DATO ATTO che:
 l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo con atto Deliberativo n. 2455 del 23 dicembre 

2021,  in  esito  a  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  63,  comma 2  lett.  b),  ha 
aggiudicato  la  fornitura  in  service  di  “N.  12  piattaforme  per  il  monitoraggio 
emodinamico Hemosphere  con  relativo  materiale  consumabile”,  alla  ditta  Edwards 
Lifesciences Italia SpA, per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2026;

 coerentemente con il  quadro normativo e con gli  indirizzi  sopra citati,  l’ASST Papa 
Giovanni  XXIII  di  Bergamo ha  previsto  nel  capitolato  Speciale  di  Gara  all’  Art.  9 
“Clausola  di  adesione”  la  possibilità,  per  le  Aziende  Sanitarie  del  Consorzio  di 
appartenenza, tra cui l’ASST di Mantova, di avvalersi delle risultanze di gara, nonché,  
per la Ditta aggiudicataria della fornitura, la facoltà di accettare le eventuali richieste di  
estensione;

TENUTO CONTO che:
 con nota del 08/06/2023, Prot. 28601, conservata in atti, si è provveduto a richiedere 

alla Ditta Edwards Lifesciences Italia SpA di Milano, aggiudicataria della fornitura di cui 
trattasi, la disponibilità all’estensione della suddetta fornitura come previsto dall’art. 9 
“Clausola di adesione”;

 la Ditta interpellata, con nota conservata in atti, ha manifestato la propria disponibilità  
ad estendere il contratto di fornitura mantenendo le medesime condizioni economiche 
indicate nell’ambito del procedimento di gara espletato dall’ASST Papa Giovanni XXIII 
di Bergamo;

RITENUTO pertanto di:
  aderire, ai sensi dell’art. 9 “Clausola di adesione” del Capitolato Speciale di gara, agli 

esiti  della procedura di  gara di  tipo negoziata ai  sensi dell’art.  63, comma 2 lett.  b) 
approvati dall’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, in qualità di Stazione appaltante, 
con atto deliberativo n. 2455 del 23/12/2021 di aggiudicazione, della fornitura di “N. 12 
piattaforme  per  il  monitoraggio  emodinamico  Hemosphere  con  relativo  materiale 
consumabile”;

Determina n. 768 del 30/06/2023 
Fascicolo 310/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1564/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 30/06/2023 21:56:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 768 del 30/06/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 768 del 30/06/2023



 autorizzare l’affidamento della fornitura, riferita al  lotto ed aggiudicata a favore della 
Ditta di  seguito indicata,  già individuata con il  precitato atto deliberativo della ASST 
Papa  Giovanni  XXIII  di  Bergamo,  alle  condizioni  riportate  nel  prospetto  allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1); 

DATO ATTO che, sulla base della determinazione dei fabbisogni complessivi presunti dei 
dispositivi  oggetto  del  presente  atto,  viene quindi  prevista  una spesa presunta  pari  a 
complessivi € 66.260,00 Iva esclusa; 

DATO ATTO che le condizioni della predetta convenzione non sono comparabili con una 
spesa storica per prodotti  e forniture analoghe, trattandosi della prima acquisizione dei 
prodotti oggetto della presente adesione; 

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 
n. 50/2016;

RITENUTO di nominare, ai  sensi dell’art.  101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.,  su 
proposta del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), che ne ha preventivamente 
verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, quale Direttore 
dell’Esecuzione  del  contratto  derivante  dalla  predetta  aggiudicazione  il  Direttore  della 
Struttura Complessa di Anestesia/Rianimazione del Presidio di  Mantova, Dr. Gianpaolo 
Castelli, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale 
osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e 
clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è stato individuato il Dr. Cesarino Panarelli  
Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

TENUTO CONTO che il  responsabile del  procedimento  GHIDONI CLAUDIA attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

DETERMINA

Determina n. 768 del 30/06/2023 
Fascicolo 310/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1564/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 30/06/2023 21:56:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 768 del 30/06/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 768 del 30/06/2023



1. di aderire,  agli esiti della procedura di gara di tipo negoziata, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2 lett.  b) approvati  dall’ASST Papa Giovanni XXIII  di Bergamo, con atto 
deliberativo n.  2455 del  23/12/2021,  per la fornitura di  “N. 12 piattaforme per il 
monitoraggio emodinamico Hemosphere con relativo materiale consumabile”;

2. di affidare la fornitura di piattaforme di monitoraggio emodinamico Hemosphere con 
relativo materiale di consumo, alla Ditta Edwards Lifesciences Italia SpA di Milano, 
come descritto nel prospetto allegato al presente atto (Allegato n. 1);

3.  di dare atto che l’affidamento della fornitura di cui trattasi per il periodo 01/07/2023 
– 31/08/2024 comporta una spesa presunta pari  a complessivi  € 77.029,20 iva 
inclusa,  che  viene  conteggiata  quanto  a  €  53.509,20  iva  inclusa  sul  conto 
economico  80102525  dispositivi  per  apparato  cardiocircolatorio)  e  quanto  a  € 
23.520,00 iva inclusa sul conto economico 80100525 (apparecchiature sanitarie e 
relativi componenti acc. e mat.) ripartita sui bilanci, 2023 e 2024 secondo quanto 
dettagliatamente riportato nel prospetto allegato al presente atto (All. n. 1) come di 
seguito indicato:

 Conto economico 80102525 € 53.509,20 iva inclusa:
˗ Anno 2023 quanto a € 22.932,51 iva inclusa;
˗ Anno 2024 quanto a € 30.576,69 iva inclusa;

 Conto economico 80100525 23.520,00 iva inclusa:
˗ Anno 2023 quanto a € 10.080,00 iva inclusa;
˗ Anno 2024 quanto a € 13.440,00 iva inclusa;

4. di autorizzare la stipula del contratto,  ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 
50/2016;

5. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., su proposta 
del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),   che  ne  ha preventivamente 
verificato  l’assenza  di  ragioni  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi,  quale 
Direttore  dell’Esecuzione del  contratto  derivante  dalla predetta  aggiudicazione il 
Direttore  della  Struttura Complessa  di  Anestesia/Rianimazione  del  Presidio  di 
Mantova, Dr. 

Determina n. 768 del 30/06/2023 
Fascicolo 310/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1564/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 30/06/2023 21:56:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 768 del 30/06/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 768 del 30/06/2023



Gianpaolo Castelli, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli 
circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le 
prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  regolamentanti  la 
fornitura di cui trattasi;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 768 del 30/06/2023 
Fascicolo 310/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1564/2023

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 30/06/2023 21:56:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 768 del 30/06/2023DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2023 / 768 del 30/06/2023



F
a

s
c

ic
o

lo
 2

0
2

3
/3

1
0

 - 1
.0

6
.0

3
 

F
o

rn
itu

ra
 d

i p
ia

tta
fo

rm
e

 p
e

r il m
o

n
ito

ra
g

g
io

 e
m

o
d

in
a

m
ic

o
 H

e
m

o
s

p
h

e
re

 c
o

n
 re

la
tiv

o
 m

a
te

ria
le

 d
i c

o
n

s
u

m
o

                           A
g

g
iu

d
ic

a
z
io

n
e

 - P
e

rio
d

o
  0

1
/0

7
/2

0
2

3
 - 3

1
/0

8
/2

0
2

4
 -  D

itta
 E

d
w

a
rd

s
 L

ife
s

c
ie

n
c

e
s

 Ita
lia

 S
p

A
 - C

IG
 9

9
3

5
8

5
3

D
4

4

L
O

T
T

O
C

O
D

IC
E

 

P
O

M
A

 
D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

 A
R

T
IC

O
L

O
C

O
D

IC
E

 

O
F

F
E

R
T

O
C

O
D

IC
E

 C
N

D
N

U
M

E
R

O
 

R
E

P
E

R
T

O
R

IO

Q
U

A
N

T
IT

A
' 

C
O

M
P

L
E

S
S

IV

A

P
R

E
Z

Z
O

A
L

IQ
U

O
T

A
 

IV
A

IM
P

O
R

T
O

  

IV
A

 E
S

C
.

IM
P

O
R

T
O

 

L
O

T
T

O
 IV

A
 

IN
C

.

1
5
0
9
9
7

S
e
n
s
o
re

 A
c
u
m

e
n
 IQ

 p
e
r m

is
u
ra

z
io

n
e
 H

P
I - C

f. 1
 p

e
z
z
o

A
IQ

S
8
R

C
0
1
9
0
0
4

1
7
8
6
7
4
1

9
4

€
 3

9
0
,0

0
2
2
%

€
 3

6
.6

6
0
,0

0
€
 4

4
.7

2
5
,2

0

1
5
0
9
9
8

S
e
n
s
o
re

 o
s
s
im

e
tria

 c
e
re

b
ra

le
 F

o
re

s
ig

h
t a

d
u
lto

 - C
f. 2

0
 p

e
z
z
i

F
S

E
S

L
C

9
0
0
3
0
1

1
9
4
9
4
6
1

8
0

€
 9

0
,0

0
2
2
%

€
 7

.2
0
0
,0

0
€
 8

.7
8
4
,0

0

P
IA

T
T

A
F

O
R

M
A

 E
M

O
D

IN
A

M
IC

A
 D

I M
O

N
IT

O
R

A
G

G
IO

 

H
E

M
O

S
P

H
E

R
E

 C
A

R
D

IA
C

C
a
n
o
n
e
 m

e
n
s
ile

 p
e
r a

p
p
a
re

c
c
h
ia

tu
ra

 €
 8

0
0
,0

0
 - N

o
le

g
g
io

 1
4
 m

e
s
i

H
E

M
1

Z
1
2
0
3
0
2
0
2
0
1

1
5
1
8
4
0
3

2
€
 8

0
0
,0

0
5
%

€
 2

2
.4

0
0
,0

0
€
 2

3
.5

2
0
,0

0

n
. 2

 a
p
p
a
re

c
c
h
ia

tu
re

T
O

T
A

L
E

 IV
A

 E
S

C
.

€
 6

6
.2

6
0
,0

0

€
 7

7
.0

2
9
,2

0

 

UNICO

    T
O

T
A

L
E

 IV
A

 IN
C

.

1
5
0
9
9
9

R
iproduzione cartacea del docum

ento inform
atico sottoscritto digitalm

ente da
C

E
SA

R
IN

O
 PA

N
A

R
E

L
L

I il 30/06/2023 21:56:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D
.lgs 82/2005

D
E

T
E

R
M

IN
A

 C
O

N
 R

IFL
E

SSI C
O

N
T

A
B

IL
I (C

O
N

 SU
PE

R
V

ISO
R

E
): 2023 / 768 del 30/06/2023

D
E

T
E

R
M

IN
A

 C
O

N
 R

IFL
E

SSI C
O

N
T

A
B

IL
I (C

O
N

 SU
PE

R
V

ISO
R

E
): 2023 / 768 del 30/06/2023


